
 
 

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO 

MATEMÁTICA 

 
 

Página 1 de 7 

  EDITAL N° 23/2018 PPGECEM - UEPG 

 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL Nº20/2018 DO 

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E 

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA 

GROSSA  

 

Áreas de concentração: Espaços Formais e Não Formais no Ensino de 

Ciências e Formação de Professores e Ensino de Ciências - Turma 2019.  

 

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ensino de Ciências e 

Educação Matemática (PPGECEM) da Universidade Estadual de Ponta Grossa 

(UEPG) TORNA PÚBLICO o resultado da homologação de inscrições referente 

ao Edital Nº20/2018 do processo seletivo do Mestrado Acadêmico, ao que 

segue:   

Candidato 
Situação 

Motivo 
Deferida Indeferida 

Alcides José 
Trzaskacz 

X   

Alessandra Cardozo X   

Alisson Lima Emiliano X   

Alyane Caramori 
Prestes 

X   

Ana Camila de 
Andrade 

X   

Ana Carolina da Silva 
Moreira 

X   

Ana Luiza Lima 
Matnei 

X   

Ana Paula Oliveira 
dos Santos 

X   

Angelo Rodrigo Ruth X   

Augusto Rangel 
Selski 

X   



 
 

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO 

MATEMÁTICA 

 
 

Página 2 de 7 

Bianca Oliveira 
Gomes 

X   

Carla Adriana 
Lourenço Pinto 

X   

Carolina Tavares 
Daeski 

X   

Edérison Luiz Grizafis X   

Eloize Caroline dos 
Santos 

X   

Flávio Martins de 
Araújo 

X   

Igor Henrique 
Senenko 

X   

Inez Casturina 
Malaquias 

X   

Isabel Cristina Martin 
Garcia 

X   

Keila Cristina 
Weçolovis 

X   

Klebson Adriel 
Harcatrin 

X   

Luzybel Turski Bida X   

Marcelo Schram X   

Marcia Antunes 
Alvarenga 

X   

Maria Cristina Otto X   

Maria eduarda 
Bittencourt Camargo 

X   

Marilda de Souza X   

Matheus Segalla 
Frare 

X   

Neidyérika Lemes 
Alves 

X   

Rafael da Silva Diniz X   

Renata Izaias dos 
Santos 

X   

Roberto Carlos 
Fernandes 

X   

Rute Yumi Onnoda X   

Silvana Zancanella 
Pessutti 

X   



 
 

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO 

MATEMÁTICA 

 
 

Página 3 de 7 

Taise Zaleski X   

Vania Rodrigues 
Betim 

X   

Adilane de Assis 
Ferreira 

 X 

Documentos recebidos após 

encerramento do prazo, 

descumprindo o item 3.3-a do 

edital 20/2018 

Alessandra Pereira 
Santa Clara 

 X 

Não encaminhou 

documentação, descumprindo 

o item 3.3-a do edital 20/2018 

Daniela Pedro Tondini 

 X 

Não encaminhou 

documentação, descumprindo 

o item 3.3-a do edital 20/2018 

Daniele Francine 
Machado 

 X 

Não encaminhou comprovante 

titulação mínima, 

descumprindo o item 3.3-a do 

edital 20/2018 

Elaine Cristina de 
Freitas Silva 

 X 

Não encaminhou 

documentação, descumprindo 

o item 3.3-a do edital 20/2018 

Eliane de Jesus 
Honorio Szpaler.  

 X 

Não encaminhou 

documentação, descumprindo 

o item 3.3-a do edital 20/2018 

Eliz Regiane Gomes 

 X 

Documentos recebidos após 

encerramento do prazo, 

descumprindo o item 3.3-a do 

edital 20/2018 

Felipe Francisco 
Nusda 

 X 

Não encaminhou 

documentação, descumprindo 

o item 3.3-a do edital 20/2018 



 
 

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO 

MATEMÁTICA 

 
 

Página 4 de 7 

Fernando Pereira da 
Silva  

 X 

Não encaminhou 

documentação, descumprindo 

o item 3.3-a do edital 20/2018 

Gislaine Imaculada 
Padilha  

 X 

Não encaminhou 

documentação, descumprindo 

o item 3.3-a do edital 20/2018 

Jacqueline Márcia 
Branco  

 X 

Não encaminhou 

documentação, descumprindo 

o item 3.3-a do edital 20/2018 

Karen Cristina Carraro  

 X 

Não encaminhou 

documentação, descumprindo 

o item 3.3-a do edital 20/2018 

Larissa Ogg Simões 
Manosso 

 X 

Não encaminhou 

documentação, descumprindo 

o item 3.3-a do edital 20/2018 

Pamela Giliet de 
Oliveira 

 X 

Não encaminhou 

documentação, descumprindo 

o item 3.3-a do edital 20/2018 

Rosane Scepanski de 
Ávila 

 X 

Não encaminhou 

documentação, descumprindo 

o item 3.3-a do edital 20/2018 

Tamara Dias Kobiski 

 X 

Não encaminhou 

documentação, descumprindo 

o item 3.3-a do edital 20/2018 

Thais Cristina dos 
Santos Carneiro 

 X 

Documentos recebidos após 

encerramento do prazo, 

descumprindo o item 3.3-a do 

edital 20/2018 

Verydiana Letícia 
Barretto Endo 

 X 
Não encaminhou 

documentação, descumprindo 



 
 

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO 

MATEMÁTICA 

 
 

Página 5 de 7 

o item 3.3-a do edital 20/2018 

Vilma Ferreira Manoel 

 X 

Não encaminhou 

documentação, descumprindo 

o item 3.3-a do edital 20/2018 

 

 

De acordo com o item 9.5. do Edital PPGECEM 20/2018, caberá recurso em 

relação ao processo de seleção, somente por escrito. Os recursos deverão ser 

dirigidos à Comissão de Seleção, até 24 horas úteis após a divulgação do 

resultado de cada etapa do processo seletivo publicado na página eletrônica do 

PPGECEM. Os recursos de deferimento das inscrições deverão ser 

protocolizados no Protocolo Geral da UEPG, localizado no Centro de 

Convivência – Campus Universitário em Uvaranas – Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 

n. 4748 – Bairro de Uvaranas – Ponta Grossa – PR e endereçados à 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e 

Educação Matemática (PPGECEM).  

 

INFORMAÇÕES SOBRE A PROVA ESCRITA:  

A prova escrita, a ser realizada por todos os candidatos que tiverem suas 

inscrições deferidas neste edital e/ou após a análise de recursos (se houver), 

será realizada no dia 04/02/2019, às 8h30, na sala 10 do bloco PDE, campus de 

Uvaranas. Para a realização da prova o candidato deverá apresentar-se no local 

e horário indicados, portando: 

• Caneta na cor azul ou preta; 

• Formulário de inscrição devidamente preenchido no endereço 

(https://sistemas.uepg.br/stricto/inscricao), impresso e assinado; 

• Duas fotos 3x4 recentes; 

• Diploma de graduação (frente e verso) (original e cópia); 

• Alternativamente, é possível apresentar a Certidão Original de Conclusão de 

Curso ou Certidão de Integralização de Curso. Alternativamente, é possível 



 
 

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO 

MATEMÁTICA 

 
 

Página 6 de 7 

apresentar a certidão original de estar cursando o último período do curso de 

graduação, cujo encerramento ocorrerá antes da matrícula no curso de 

mestrado; 

• Histórico escolar do curso de graduação (original e cópia); 

• Documentos pessoais (original e cópia): cópias da cédula de identidade, do 

CPF, da certidão de nascimento ou de casamento, do título de eleitor e da folha 

de identificação do passaporte, quando estrangeiro; 

• Currículo impresso, preenchido a partir da plataforma LATTES 

(http://lattes.cnpq.br/), com as respectivas cópias (somente as cópias, não é 

necessário apresentar o original) dos documentos comprobatórios, organizados 

rigorosamente na ordem de apresentação na Tabela 2 do anexo V do Edital 

N°20/2018. 

 

Todos os documentos em que se exigem os originais e cópias serão 

autenticados pela comissão de seleção no dia da prova escrita, mediante 

apresentação e conferência com o original.  

 

 Informações complementares: 

Página eletrônica do PPGECEM/UEPG: http://sites.uepg.br/ppgecem 

Curso de Pós-graduação Stricto Sensu em Ensino de Ciências e Educação 

Matemática (PPGECEM). 

Campus Uvaranas - UEPG, Av. Carlos Cavalcanti, 4748, Uvaranas, Bloco PDE, 

sala 11 - CEP: 84030-900 Ponta Grossa - PR.  

Telefone: (42) 3220-8197.  E-mail: ppgecem.uepg@gmail.com 

 

Ponta Grossa, 13 de dezembro de 2018. 

DÊ CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. 

 

assinado no original 

Profa. Dra. Leila Inês Follmann Freire 

http://sites.uepg.br/ppgecem


 
 

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO 

MATEMÁTICA 

 
 

Página 7 de 7 

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e 

Educação Matemática (PPGECEM) - UEPG 

 

assinado no original 

Profa. Dra. Luciane Grossi 

Vice-Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e 

Educação Matemática (PPGECEM) - UEPG 

 


